possit melius inveniri” (*De civ. Dei*, XIX, 11).

- (43) *op. cit.*, XV, 4; XVIII, 2, 1; XIX, 7; 12, 14, 17, 26, …
- (44) “Pax omnium rerum, tranquillitas ordinis” (*De civ. Dei*, XIX, 13, 1).
- (45) “Ordo est parium dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio” (ibid.).
- (46) cf. *De civ. Dei*, XIX 12, 3.
- (47) cf. *De lib. arb.* I 11-14. 32.
- (48) *op. cit.*, I 32.
- (49) *op. cit.*, I 13.
- (50) *op. cit.*, I 12.
- (51) *op. cit.*, I 13.
- (52) “Melius configitur quippe cum vitiis, quam cum sine ulla confictione dominantur. Melius est, inquam, bellum cum spe aeternae pacis, quam sine ulla liberationis cogitatione captivitas” (*De civ. Dei* XXI 15).
- (53) cf. *De lib. arb.*, I 13.
- (54) *op. cit.*, I 11-12.
- (55) *op. cit.*, I 12.
- (56) cf. Niceto Blázquez Fernández, *La pena de muerte según S. Agustín*. Ediciones Augustinus Revista, Madrid 1977, pp. 207-210.
- (57) *De civ. Dei* IV 4 (Cicero, *De republica* III 14, 24).
- (58) *De civ. Dei* IV 14.
- (59) *op. cit.* III 10, IV 3, V 17, XIX 7.
- (60) *op. cit.* I 4-5; *Vita Sancti Augustini a Possidio scripta*, c. 28.
- (61) “Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, impacatus atque implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, et si qua similia, haec sunt quae in bellis iure culpantur” (*Contra Faustum* c. 74).
- (62) “Ac per hoc in omnibus quae humana infirmitas horret aut timet, sola iniquitas iure damnatur: caetera sunt vel tributa naturarum, vel merita culparum” (*op. cit.*, c. 78).
- (63) *Quaestiones in Heptateuchum*, VI 10.
- (64) *De civ. Dei* IV 15.
- (65) “Haec itaque mala tam magna, tam horrenda, tam saeva, quisquis cum dolore considerat, miseriam fateatur. Quisquis autem vel patitur ea sine animi dolore, vel cogitat, multo utique miserius ideo se putat beatum, quia et humanum perdidit sensum” (*op. cit.*, XIX 7).

- (66) *Quaest. in Heptateuchum* VI 10; *De civ. Dei* XVI 43, 2.
- (67) “Iusta autem bella definiri solent quae ulciscuntur iniurias” (*Quaest. in Heptateuchum* VI 10).
- (68) “Scio in libro Ciceronis tertio, ni fallor, de Republica, disputari, nullum bellum suscipi a civitate optima, nisi aut pro fide, aut pro salute” (*De civ. Dei* XXII 6, 2).
- (69) “Notandum sane est quemadmodum iusta bella gerebantur. **Innoxius enim** transitus negabatur qui iure humanae societatis aequissimo patere **debebat**” (*Quaest. in Heptateuchum* IV 44).
- (70) *De civ. Dei* IV 14–15; XIX 7.
- (71) *op. cit.*, XIX 15.
- (72) *op. cit.*, V 21.
- (73) *op. cit.*, XXII 6, 2.
- (74) *op. cit.*, XX 2. なおこれについて拙著『悪の形而上学』（創文社），96–98 頁参照。
- (75) *Contra Faustum* 78.
- (76) “Servierint dispensatores Veteris Testamenti, iidemque praenuntiatores Novi Testamenti, peccatores occidendo; servierint dispensatores Novi Testamenti, iidemque expositores Veteris Testamenti, a peccatoribus moriendo: Deo tamen uni utrique servierunt, per diversa et congrua tempora docenti bona temporalia et a se petenda et propter se contemnenda, molestias temporales et a se posse imperari et propter se debere tolerari” (*op. cit.* 79).
- (77) “Illi reges bella gesserunt, ut tales quoque victorias appareret Dei voluntate praestari: isti non resistendo interfecti sunt, ut potioem docerent victoriam pro fide veritatis occidi” (*op. cit.* 76).
- (78) “Quamquam et illic Prophetae noverant mori pro veritate, sicut ipse Dominus dicit, *A sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariae* (*Matth.* XXIII, 35): et hic postquam coepit impleri, quod sub figura Salomonis (qui latine interpretatur Pacificus) de Domino Christo (ipse est enim pax nostra (*Ephes.* II, 14) in Psalmo prophetatum est, *Et adorabunt eum* omnes reges terrae, omnes gentes servient illi (*Psal.* LXXI, 11); christiani quoque imperatores plenam gerentes fiduciam pietatis in Christo, de inimicis sacrilegis, qui spem suam in sacramentis dolorum daemonumque posuerant, gloriosissimam victoriam perceperunt; cum apertissimis notissimisque documentis, de